
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 1/40

DECIZIA (PESC) 2023/2195 A CONSILIULUI 

din 16 octombrie 2023

de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 26 iulie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/413/PESC (1) privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva 
Iranului.

(2) La 14 iulie 2015, China, Franța, Germania, Federația Rusă, Regatul Unit și Statele Unite, sprijinite de Înaltul 
Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (denumit în continuare „Înaltul 
Reprezentant”), au ajuns la un acord cu Iranul cu privire la o soluție amplă pe termen lung la problema nucleară 
iraniană. Prin punerea în aplicare deplină a Planului comun de acțiune cuprinzător (JCPOA) s-ar asigura caracterul 
exclusiv pașnic al programului nuclear iranian și ridicarea globală a tuturor sancțiunilor legate de domeniul nuclear.

(3) La 20 iulie 2015, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat Rezoluția (RCSONU) 2231 
(2015) de susținere a JCPOA, solicitând punerea în aplicare deplină a acestuia conform calendarului stabilit în 
JCPOA și prevăzând acțiuni care să se desfășoare în conformitate cu JCPOA.

(4) La 20 iulie 2015, Consiliul a salutat și a aprobat JCPOA și s-a angajat să respecte clauzele acestuia și să urmeze planul 
de punere în aplicare convenit. Totodată, Consiliul a sprijinit pe deplin RCSONU 2231 (2015).

(5) Angajamentul de ridicare a tuturor măsurilor restrictive ale Uniunii legate de domeniul nuclear în conformitate cu 
JCPOA nu aduce atingere mecanismului de soluționare a litigiilor specificat în JCPOA și reintroducerii măsurilor 
restrictive ale Uniunii în eventualitatea nerespectării semnificative de către Iran a angajamentelor sale din cadrul 
JCPOA.

(6) La 14 ianuarie 2020, Înaltul Reprezentant, în calitate de coordonator al Comisiei mixte a JCPOA, a primit o scrisoare 
din partea miniștrilor afacerilor externe ai Franței, Germaniei și Regatului Unit prin care aceștia au sesizat Comisia 
mixtă în legătură cu o chestiune referitoare la punerea în aplicare a angajamentelor asumate de Iran în cadrul 
JCPOA, în vederea soluționării acesteia prin intermediul mecanismului de soluționare a litigiilor, astfel cum se 
prevede la punctul 36 din JCPOA.

(7) La 14 septembrie 2023, Înaltul Reprezentant, în calitate de coordonator al Comisiei mixte a JCPOA, a primit o 
scrisoare din partea miniștrilor afacerilor externe ai Franței, Germaniei și Regatului Unit cu privire la punerea în 
aplicare a JCPOA. Miniștrii afacerilor externe au afirmat în scrisoare că Iranul se află în situație de neconformitate 
din 2019, considerând că această situație nu a fost soluționată prin intermediul mecanismului de soluționare a 
litigiilor din cadrul JCPOA. Aceștia și-au exprimat intenția de a nu parcurge pașii necesari în vederea ridicării unor 
măsuri restrictive suplimentare cu ocazia zilei tranziției JCPOA, la 18 octombrie 2023.

(1) Decizia 2010/413/PESC a Consiliului din 26 iulie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului și de abrogare a 
Poziției comune 2007/140/PESC (JO L 195, 27.7.2010, p. 39).

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2023/2195  17.10.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 2/40

(8) Consiliul consideră că Uniunea are motive întemeiate pentru a menține, și după ziua tranziției JCPOA, măsurile 
restrictive împotriva anumitor persoane și entități enumerate în anexele I și II la Decizia 2010/413/PESC a 
Consiliului și în anexele VIII și IX la Regulamentul (UE) nr. 267/2012 al Consiliului (2). Prin urmare, numele 
persoanelor și entităților respective ar trebui transferate din anexa I la Decizia 2010/413/PESC în anexa II la decizia 
respectivă și din anexa VIII la Regulamentul (UE) nr. 267/2012 privind măsuri restrictive împotriva Iranului în 
anexa IX la regulamentul respectiv.

(9) Consiliul consideră, de asemenea, că Uniunea are motive întemeiate pentru a menține, și după ziua tranziției JCPOA, 
măsurile restrictive privind serviciile de mesagerie financiară, legate de sectorul transporturilor, legate de activitățile 
nucleare cu risc de proliferare și de serviciile conexe, privind metalele și serviciile conexe, privind produsele 
software și serviciile conexe și privind armele și serviciile conexe.

(10) Consiliul consideră, de asemenea, că Uniunea are motive întemeiate pentru a nu înceta, după ziua tranziției JCPOA, 
aplicarea măsurilor restrictive care au fost suspendate în ziua punerii în aplicare a JCPOA prin Decizia 
(PESC) 2015/1863 a Consiliului (3).

(11) Prin urmare, Decizia 2010/413/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexele I și II la Decizia 2010/413/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 16 octombrie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

T. RIBERA RODRÍGUEZ

(2) Regulamentul (UE) nr. 267/2012 al Consiliului din 23 martie 2012 privind măsuri restrictive împotriva Iranului și de abrogare a 
Regulamentului (UE) nr. 961/2010 (JO L 88, 24.3.2012, p. 1).

(3) Decizia (PESC) 2015/1863 a Consiliului din 18 octombrie 2015 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri 
restrictive împotriva Iranului (JO L 274, 18.10.2015, p. 174).

JO L, 17.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
3/40

ANEXĂ 

I. În anexa I la Decizia 2010/413/PESC, toate rubricile se elimină.

II. Anexa II la Decizia 2010/413/PESC se modifică după cum urmează:

1. În secțiunea „I. Persoane și entități implicate în activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă sprijin guvernului Iranului”, următoarele rubrici se 
adaugă pe lista care figurează în subsecțiunea „A. Persoane”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„46. Mohammad ESLAMI

( یملاسادمحم )

Data nașterii: 23.9.1956

Locul nașterii: Isfahan, Iran

Funcția: șeful Organizației Iraniene a Energiei Atomice; 
vicepreședinte al Iranului

Gradul: general de brigadă

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Pașaport nr.: D10008684 (pașaport diplomatic)

În calitate de șef al Organizației Iraniene a Energiei Atomice 
(Atomic Energy Organization of Iran) și vicepreședinte al 
Iranului, generalul de brigadă din cadrul IRGC Mohammad 
Eslami este direct asociat activităților nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului sau oferă sprijin pentru acestea.

17.10.2023

(ONU: 3.3.2008)

47. Reza-Gholi ESMAELI

( یلیعامسایلقاضر )

(alias Rezaqoli ESMAILI)

Data nașterii: 3.4.1961

Locul nașterii: Teheran, Iran

Funcția: șef de departament în cadrul Organizației 
Industriilor Aerospațiale (AIO)

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Pașaport nr.: A0002302, emis în Iran.

Reza-Gholi Esmaeli este asociat cu generalul IRGC Seyyed 
Hojjatollah Qoraishi și cu diverse instituții ale armatei 
iraniene și guvernului iranian, în special în calitate de șef de 
departament în cadrul Organizației Industriilor 
Aerospațiale. De asemenea, este asociat Biroului pentru 
logistică și cercetare din cadrul Ministerului Apărării. Prin 
urmare, oferă sprijin Guvernului Iranului și este asociat cu 
persoane și entități care oferă sprijin Guvernului Iranului.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

48. Mohsen HOJATI

( یتجحنسحم )

Data nașterii: 28.9.1955

Locul nașterii: Najafabad, Iran

Funcția: șeful Fajr Industrial Group

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Pașaport nr.: G4506013 emis în Iran

Mohsen Hojati este șeful Fajr Industrial Group, o filială a 
Organizației Industriilor Aerospațiale (AIO), subentitate a 
Ministerului Apărării implicată în programul iranian de 
rachete balistice. Astfel, Mohsen Hojati este direct implicat 
în dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare și oferă 
sprijin în acest sens.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
4/40 Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

49. Naser MALEKI

( یکلمرصان )

(alias Nasser MALEKI;

Naser MAALEKI)

Data nașterii: 1960

Locul nașterii: Iran

Funcția: șeful Shahid Hemmat Industrial Group (SHIG)

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Pașaport nr.: A0003039 emis în Iran

Carte de identitate națională nr.: 0035011785

Naser Maleki este șeful Shahid Hemmat Industrial Group 
(SHIG), care este responsabil pentru programul iranian de 
rachete balistice alimentate cu combustibil lichid. Este, de 
asemenea, funcționar al Ministerului Apărării și al 
Suportului Logistic pentru Forțele Armate (MODAFL), 
responsabil cu supravegherea lucrărilor în cadrul 
programului de rachete balistice Shahab-3. Prin urmare, 
este implicat în activitățile nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului și oferă sprijin pentru acestea.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

50. Mohammad Baqer 
ZOLQADR

( ردقلاوذرقابدمحم )

(alias Mohammad Baqer 
ZULQADER;

Mohammad Bagher 
ZOLGHADR)

Data nașterii: 1954

Locul nașterii: Faisa, Iran

Funcția: secretar al Expediency Discernment Council

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Mohammad Baqer Zolqadr este ofițer în rezervă al IRGC, în 
prezent secretar al Expediency Discernment Council. 
Liderul suprem, care numește membrii acestui consiliu, a 
delegat acestuia supravegherea guvernului. În practică, 
Expediency Discernment Council sprijină Guvernul 
Iranului, fiind o parte complexă a regimului. Prin urmare, în 
rolul său, Zolqadr oferă sprijin Guvernului Iranului.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

51. Ali Akbar AHMADIAN

( نایدمحاربکایلع )

Data nașterii: 1961

Locul nașterii: Kerman, Iran

Funcția: secretar al Consiliului Suprem de Securitate 
Națională (SNSC)

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Ali Akbar Ahmadian este fost șef al Statului Major al IRGC și 
fost șef al Diviziei de planificare strategică a IRGC. Este 
actualul secretar al Consiliului Suprem de Securitate 
Națională (Supreme National Security Council, SNSC), 
responsabil cu supravegherea punerii în aplicare a deciziilor 
SNSC. SNSC coordonează toate activitățile care afectează 
apărarea Iranului și a condus negocierile nucleare ale 
Iranului. Ahmadian și-a construit cariera în cadrul IRGC și a 
condus Centrul strategic al IRGC începând din 2007, unde 
se pare că a fost o figură influentă în modelarea politicilor 
militare și de securitate, precum și în dezvoltarea 
programului de rachete al Iranului. Astfel, este implicat în 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
5/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

52. Mehrdad AKHLAGHI- 
KETABACHI

( یچباتکیقلاخادادرهم )

Data nașterii: 10.9.1958

Funcția: directorul Organizației Industriilor de Apărare 
(DIO) și al Organizației Industriilor Aerospațiale

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Pașaport nr.: A0030940 emis în Iran

Mehrdad Akhlaghi-Ketabachi este directorul Organizației 
Industriilor de Apărare (Defence Industries Organisation, 
DIO), un conglomerat de societăți conduse de Republica 
Islamică Iran, a căror funcție este de a furniza forțelor 
armate capacitatea de producție și capacitățile tehnice 
necesare. În ultimii ani, DIO a încercat să devină orientată 
spre export, permițând Iranului să devină exportator de 
arme. Este, de asemenea, directorul Organizației Industriilor 
Aerospațiale, care a proiectat recent proiectilul cu ghidaj de 
precizie și rază medie de acțiune Kheibar, menit să 
consolideze forțele armate iraniene în domeniul rachetelor, 
dronelor, radarelor și în alte domenii. În această calitate, 
Mehrdad Akhlaghi-Ketabachi este implicat în achiziționarea 
de articole, bunuri, echipamente, materiale și tehnologii 
interzise în sprijinul activităților nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului și în scopul dezvoltării vectorilor 
purtători de arme nucleare. Prin urmare, Mehrdad 
Akhlaghi-Ketabachi este răspunzător pentru furnizarea de 
sprijin pentru activitățile nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului și pentru dezvoltarea vectorilor purtători de arme 
nucleare.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

53. Fereidoun ABASSI-DAVANI

( یناودیسابعنودیرف )

(alias: Fereydoon ABASSI- 
DAVANI;

Fereidun ABASSI-DAVANI;

Fereydoun ABASSI- 
DAVANI;

Fereidoon ABASSI-DAVANI;

Fereidoun ABBASI-DAVANI)

Data nașterii: 11.7.1958

Locul nașterii: Abadan, Iran

Funcția: membru al parlamentului iranian

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Fereidoun Abassi-Davani este fost cercetător științific de 
nivel înalt în cadrul Ministerului Apărării și Logisticii 
Forțelor Armate (MODAFL) și fost șef al Organizației 
Iraniene a Energiei Atomice. În prezent, este membru al 
parlamentului iranian, făcând parte în special din comisia 
pentru energie. Este cercetător științific de nivel înalt în 
domeniul nuclear, afiliat la IRGC. Având în vedere calitatea 
sa de membru al parlamentului iranian și activitățile sale 
științifice, Fereidoun Abassi-Davani oferă sprijin 
Guvernului Iranului și a fost implicat în mod direct în 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
6/40 Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

54. Ahmad DERAKHSHANDEH

( هدنشخرددمحا )

Data nașterii: 11.8.1956

Locul nașterii: Iran

Funcția: director general al Shahr Bank

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Ahmad Derakhshandeh este directorul general al Shahr 
Bank. Shahr Bank face parte din sectorul financiar al 
economiei Iranului și finanțează guvernul iranian. Prin 
urmare, având în vedere rolul său, Ahmad Derakhshandeh 
oferă sprijin Guvernului Iranului.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

55. Morteza REZAIE

( ییاضریضترم )

(alias Morteza REZAEE;

Morteza REZAI)

Data nașterii: 1956

Locul nașterii: Iran

Funcția: membru al Corpului Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC); înalt consilier militar al lui Ali Khamenei 
și al fiului acestuia, Mojtaba Khamenei, în Biroul 
Liderului Suprem

Gradul: general de brigadă

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Morteza Rezaie este un ofițer militar de rang înalt (general 
de brigadă) în cadrul IRGC și deține diverse funcții în cadrul 
IRGC de decenii. Prin urmare, este membru al IRGC. În plus, 
este înalt consilier militar al lui Ali Khamenei și al fiului 
acestuia, Mojtaba Khamenei, în Biroul Liderului Suprem. 
Prin urmare, Morteza Rezaie este, de asemenea, o persoană 
care oferă sprijin Guvernului Iranului și persoanelor 
asociate acestuia.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

56. Ahmad Vahid DASTJERDI

( یدرجتسددیحودمحا )

Data nașterii: 15.1.1954

Locul nașterii: Iran

Funcția: membru al Corpului Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC); consilier al ministrului petrolului

Gradul: general de brigadă

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Pașaport nr.: A0002987 emis în Iran

Ahmad Vahid Dastjerdi este general de brigadă în cadrul 
IRGC, consilier al ministrului petrolului, fost șef al 
Organizației Industriilor Aerospațiale (AIO) din Iran și 
ministru adjunct al apărării. A fost administrator general al 
Sepah Cooperative Foundation, un mare fond de investiții 
legat de IRGC, până la sfârșitul anului 2017. Prin urmare, 
este implicat în activitățile nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului, este direct asociat acestora sau oferă sprijin pentru 
acestea.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)”

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
7/40

2. În secțiunea „I. Persoane și entități implicate în activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă sprijin guvernului Iranului”, următoarele rubrici se 
adaugă pe lista care figurează în subsecțiunea „B. Entități”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„174. Naval Defense Missile 
Industry Group

(alias Cruise Missile Industry 
Group;

Samen al-Aemeh Industries 
Group)

Adresa nr. 1: 28 Shian 5, Lavizan, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: P.O. Box 13185/3198, Teheran, Iran

Tipul de entitate: filială a Organizației Industriilor 
Aerospațiale (AIO)

Naval Defense Missile Industry Group (alias Cruise Missile 
Industry Group) este implicat în dezvoltarea de sisteme de 
rachete ca filială a Organizației Industriilor Aerospațiale 
(AIO), o entitate controlată direct de Ministerul Apărării și 
Logisticii Forțelor Armate (MODAFL) din Iran. Prin urmare, 
Naval Defense Missile Industry Group este asociat cu o 
entitate care oferă sprijin Guvernului Iranului.

17.10.2023

(ONU: 3.3.2008)

175. Centrul de Cercetare 
Științifică și Tehnologie în 
Domeniul Apărării (Defence 
Technology and Science 
Research Centre, DTSRC)
( عیانصیتاقیقحتویشزومآهسسوم

یعافد )

(alias Institute for Defense 
Education and Research;

Moassese Amozesh Va 
Tahghighati)

Adresa: Pasdaran Av., P.O. Box 19585/777, Teheran, Iran

Tipul de entitate: entitate guvernamentală

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Teheran, Iran

Entități asociate: Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor 
Armate (MODAFL);

Organizația Industriilor de Apărare (DIO)

Persoane fizice asociate: Aman Allah Paydar (director 
comercial și agent de achiziții pentru DTSRC);

Murat Bukey (agent de achiziții);

Asghar Mahmoudi (facilitator și comisar)

Centrul de Cercetare Științifică și Tehnologie în Domeniul 
Apărării (Defence Technology and Science Research Centre, 
DTSRC) este o entitate guvernamentală cu sediul în Iran care 
desfășoară activități de cercetare și dezvoltare, precum și 
achiziții publice în domeniul apărării. Entitatea este deținută 
majoritar de Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor 
Armate (MODAFL) și este subordonată acestuia, făcând 
parte din Organizația Industriilor de Apărare (DIO) din 
cadrul MODAFL. MODAFL furnizează sprijin logistic 
Corpului Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC). Prin 
urmare, DTSRC furnizează sprijin Guvernului Iranului.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010

UE: 24.4.2007)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
8/40 Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

176. Electro Sanam Company

(alias E.S. Co.; E.X. Co.;

Electro Sanam Co.;

Electro Sanam;

Sanam Industrial Group;

Electro SANAM Industries;

Sanam Electronics)

Adresa nr. 1: No. 24, 3rd Floor, Sink St., after Beheshti St., 
Northern Sohrevardi Ave. 15779 Teheran, Iran

Adresa nr. 2: Tehran P.O. Box 19395/5339, Araj 
Forkway, Pasdaran Ave., Teheran, Iran

Nr. de telefon:

+ 98 21 8757587;

+ 98 21 7863352;

+ 98 21 88757587

Nr. de fax:

+ 98 21 8757588;

+ 98 21 7867810;

+ 98 21 88757588;

+ 98 21 22549738

E-mail:

fadjr@isiran-net.com;

info@sanamel.com

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 1992

Nr. de înregistrare: 339747

Număr național de identificare: 10103864724

Locul principal de desfășurare a activității: Teheran, Iran

Entități asociate: Sanam Industrial Group;

Organizația Industriilor Aerospațiale

Electro Sanam Company este o firmă-paravan a 
Organizației Industriilor Aerospațiale (AIO) care este 
implicată în programul iranian de rachete balistice. Prin 
urmare, Electro Sanam Company este implicată în 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului, este 
direct asociată acestora sau oferă sprijin pentru acestea.

17.10.2023

(ONU: 3.3.2008)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

mailto:fadjr@isiran-net.com
mailto:info@sanamel.com


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
9/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

177. Ettehad Technical Group Adresa nr. 1: 28 Shian 5, Lavizan, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: P.O. Box 13185/3198, Teheran, Iran

Adresa nr. 3: P.O. Box 19395/6874, Teheran, Iran

Adresa nr. 4: Langare Street, Nobonyad Square, Teheran, 
Iran

Site web:

https://www.ettehad-group.com/

Principala filială industrială și militară a Ministerului 
Apărării și Logisticii Forțelor Armate (MODAFL) din Iran, 
supraveghează producția de rachete a Iranului. Ettehad 
Technical Group este o firmă-paravan a AIO implicată în 
programul de rachete balistice; prin urmare, este direct 
asociată activităților nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului sau furnizează sprijin pentru acestea sau pentru 
dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare, inclusiv 
prin implicarea în achiziționarea de articole, bunuri, 
echipamente, materiale și tehnologii interzise.

17.10.2023

(ONU: 3.3.2008)

178. Fajr Industrial Group

( قیقدتاعطقیتعنصعمتجم )

[alias Industrial Factories of 
Precision Machinery (IFP);

Fadjr Industries Group (FIG);

Nasr Industries Group;

Instrumentation Factories 
Plan (IFP);

Instrumentation Factories of 
Precision-Machinery;

Precision Component 
Project Group;

Sasadja Precision Industrial 
Complex;

Adresa nr. 1: Javadian Far Ave. 212, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: Khavaran Road Km 40, Parchin, Iran

Adresa nr. 3: P.O. Box 1985-777, Teheran, Iran

Nr. de telefon: +98 21 88978036

Nr. de fax: +98 21 88960239

Locul înregistrării: Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate:

Organizația Industriilor Aerospațiale (AIO) din Iran;

Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor Armate 
(MODAFL)

Fajr Industrial Group este o filială a Organizației Industriilor 
Aerospațiale (AIO) din Iran și, prin urmare, este controlat de 
o entitate care oferă sprijin Guvernului Iranului. Este 
implicat în dezvoltarea vectorilor purtători de arme 
nucleare.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

https://www.ettehad-group.com/


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
10/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

Mojtame Santy Ajzae 
Daghigh;

Mojtama-e Sanaty-e Ajza-ye 
Daqiq;

Department 140/16;

Instrumentation Factories 
Plant;

Instrumentation Factory 
Plant;

Fajr Industries Group;

Fadjr Industrial Group;

IFP;

Instrumentation Factories 
Plant (IFP)]

179. Farayand Technique

( استناریاژویفیرتناسیژولونکت )

(alias Technology of 
Centrifuge of Iran Company)

Adresa nr. 1: Saadat Abad, Kaj Square, Sarv Gharbi, Sina 
Medical Building, first floor, unit 8, Teheran, Iran (sediu)

Adresa nr. 2: Zobe-Ahan Highway, after highway police 
station, Siman Road, Ashtarjan industrial city, Sixth 
Avenue, building of the board of trustees of the industrial 
city, number 59, Isfahan, Iran (fabrică)

Locul principal de desfășurare a activității: Teheran, Iran; 
Isfahan, Iran

Entități asociate: Organizația Iraniană a Energiei Atomice 
(AEOI);

Kalaye Electric Company

Persoane fizice asociate: Jafar Mohammadi

Farayand Technique este deținută sau legată de Organizația 
Iraniană a Energiei Atomice (AEOI) și, prin urmare, este 
direct asociată activităților nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
11/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

180. 7th of Tir

( ریتمتفهعیانصتکرش )

(alias 7th of Tir Complex;

7th of Tir Industrial Complex;

7th of Tir Industries;

7th of Tir Industries of 
Isfahan/Esfahan;

Haftom-e Tir)

Adresa nr. 1: Mobarakeh Road Km 45, Isfahan, Iran

Adresa nr. 2: P.O. Box 81465-478, Isfahan, Iran

Data înregistrării: 1997

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Organizația Industriilor de Apărare 
(DIO);

Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG);

Khorasan Metallurgical Industries;

Yazd Metallurgical Industries

7th of Tir (Haftom-e Tir) este o filială a Ammunition and 
Metallurgy Industries Group (AMIG) și a Organizației 
Industriilor de Apărare (Defense Industries Organization, 
DIO), care produce siguranțe și obuze de mortier. DIO este 
un conglomerat de societăți conduse de Republica Islamică 
Iran, a căror funcție este de a furniza forțelor armate 
capacitatea de producție și capacitățile tehnice necesare. 
Prin urmare, 7th of Tir este controlată de o entitate 
implicată în activitățile nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului și în dezvoltarea vectorilor purtători de arme 
nucleare.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

181. Amin Industrial Complex

( نيمايتعنصعمتجم )

Adresa nr. 1: Amin Industrial Estate, Khalage Rd., Seyedi 
District P.O. Box 91735-549, Mashad, Iran

Adresa nr. 2: P.O. Box 91735-549, Mashad, Iran

Adresa nr. 3: Amin Industrial Estate, Khalage Rd., Seyedi 
District, Mashad, Iran

Adresa nr. 4: Kaveh Complex, Khalaj Rd., Seyedi St., 
Mashad, Iran

Adresa nr. 5: No. 160, Besat Blvd., Ahmad-Abad 2nd 
30-Meter St., Mashad, Iran

Adresa nr. 6: Km. 8th of Asiaei Rd., Mashad, Iran (fabrică)

Adresa nr. 7: Khalaj St., End of Seyyedi Alley, 91638 
Mashad

Site web: www.amincomplex.ir

Tipul de entitate: furnizor de arme militare

Amin Industrial Complex este un furnizor de arme militare 
care a fost implicat în proliferarea tehnologiei ilicite 
nucleare și pentru rachete către Iran printr-un intermediar 
chinez. Astfel, este implicat în activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului sau în dezvoltarea vectorilor 
purtători de arme nucleare de către Iran.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

www.amincomplex.ir


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
12/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

Locul înregistrării: Mashad, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Organizația Industriilor de Apărare 
(DIO);

Kaveh Cutting Tools Company

182. Ammunition and Metallurgy 
Industries Group (AMIG)

( یزاستامهمعیانصهورگ
یژولاتمو )

Adresa nr. 1: P.O. Box 16765-1835 Pasdaran Street

Adresa nr. 2: Department 145-42 P.O. Box 16765-128 
Moghan Avenue, Pasdaran Street

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Shahid Sattari Industries;

Parchin Ammunition Industries;

7th of Tir Industries Complex;

Yazd Metallurgy Industries;

Khorasan Metallurgy Industries;

Isfahan Ammunition Industries;

Shahid Shiroudi Industries;

Shahid Sayyad Shirazi Industries;

Organizația Industriilor de Apărare (DIO)

Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG) este 
cel mai mare grup industrial din cadrul Organizației 
Industriilor de Apărare (Defense Industries Organisation, 
DIO). Produsele sale includ muniții, obuze de mortier, 
materiale pirotehnice, mine antitanc și marine, grenade de 
mână, detonatoare, materiale din alamă, instrumente de 
tăiere, robinetărie industrială, încărcături de perforare 
pentru industria petrolieră și alte părți industriale. Grupul 
este compus din zece filiale, printre care Shahid Sattari 
Industries, Parchin Ammunition Industries, 7th of Tir 
Industries Complex, Yazd Metallurgy Industries, Khorasan 
Metallurgy Industries, Isfahan Ammunition Industries, 
Shahid Shiroudi Industries și Shahid Sayyad Shirazi 
Industries. A jucat un rol-cheie în fabricarea și dezvoltarea 
de arme și este legat de mai multe societăți implicate în 
activități nucleare cu risc de proliferare. Astfel, este implicat 
în activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului sau 
în dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare de către 
Iran.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

183. Armament Industries Group 
(AIG)

( یتاحیلستعیانصهورگ )

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Organizația Industriilor de Apărare 
(DIO)

Armament Industries Group este un mare producător de 
arme și o filială a Organizației Industriilor de Apărare 
(Defense Industries Organisation, DIO) din Iran. DIO este 
un conglomerat de societăți conduse de Republica Islamică 
Iran, a căror funcție este de a furniza forțelor armate 
capacitatea de producție și capacitățile tehnice necesare. 
Prin urmare, AIG este controlat de o entitate implicată în 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului și în 
dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010

UE: 24.4.2007)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
13/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

184. Organizația Industriilor de 
Apărare (Defense Industries 
Organization, DIO)
( یروهمجعافدعیانصنامزاس

ناریایملاسا )

Adresa: Amin Industrial Estate, Khalage Rd., Seyedi 
District P.O. Box 91735-549, Mashad, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Kaveh cutting tool company;

7th of Tir Industries;

Khorasan Metallurgy Industries;

Aviation Industries Organization (AvIO);

Organizația Industriilor Aerospațiale (AIO);

Iran Electronics Industries (IEI); Ministerul Apărării și 
Logisticii Forțelor Armate (MODAFL)

Organizația Industriilor de Apărare (Defense Industries 
Organization, DIO) este un conglomerat de peste 300 de 
societăți și o filială a Ministerului Apărării și Logisticii 
Forțelor Armate (MODAFL) din Iran, a cărei funcție este de a 
furniza forțelor armate capacitatea de producție și 
capacitățile tehnice necesare. A jucat un rol central în 
programul iranian de dezvoltare a rachetelor balistice și în 
punerea în aplicare a programului iranian de centrifuge. 
DIO supraveghează numeroși contractanți și firme-paravan 
de stat în domeniul apărării, direct sau prin intermediul 
filialei sale principale, Organizația Industriilor Aerospațiale. 
Joacă un rol semnificativ în producerea de diverse 
echipamente militare pentru Iran, inclusiv rachete. În ultimii 
ani, DIO a încercat să devină orientată spre export, 
permițând Iranului să devină exportator de arme: în 2022, 
DIO a crescut cu 200 % față de 2021, a dezvoltat 75 de arme 
noi și și-a multiplicat exporturile de 2,5 ori, contribuind 
astfel la creșterea industriei de apărare a Iranului. Astfel, DIO 
furnizează sprijin pentru activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului și pentru dezvoltarea vectorilor 
purtători de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

185. Kaveh Cutting Tools 
Company

(alias Abzar Boresh Kaveh 
Co. Persian;

Mojtame-e Abzar Boreshi 
Kaveh)

Adresa nr. 1: Km 4 Khalaj Road, end of Seyyedi Street, 
Mashad 91638, Iran

Adresa nr. 2: P.O. Box 91735-549, Mashad, Iran

Adresa nr. 3: 3rd Km of Khalaj Road, Seyyedi Street, 
Mashad, Iran

Adresa nr. 4: Moqan St., Teheran, Iran

Site web:

www.kavehtools.ir

Locul înregistrării: Mashad, Iran

Kaveh Cutting Tools Company este o societate iraniană de 
producție care a fost implicată în producția de componente 
pentru centrifugele IR-1 iraniene și în achizițiile pentru 
programul iranian de centrifuge. Este controlată de 
Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG) și 
este subordonată Organizației Industriilor de Apărare 
(Defense Industries Organization, DIO). Astfel, este 
implicată în activitățile nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului sau în dezvoltarea vectorilor purtători de arme 
nucleare de către Iran.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

www.kavehtools.ir


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
14/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

Data înregistrării: 1993

Locul principal de desfășurare a activității: Mashad, Iran

Entități asociate: Abzar Boresh Kaveh Co.;

Organizația Industriilor de Apărare (DIO);

Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG)

186. Khorasan Metallurgy 
Industries

( یژرولاتمویزاستامهمعیانص
ناسارخ )

(alias Khorasan Metallurgy;

Khorasan Ammunition and 
Metallurgy Industries;

Khorasan Metalogy 
Industries;

The Metallurgy Industries of 
Khorasan;

Metalogy Industry of 
Khorasan;

Cunoscută anterior sub 
denumirea de: Amin 
Industrial Complex)

Adresa: 2nd km of Khalaj Road End of Seyyedi St., 
P.O.Box 91735-549, 91735 Mashad, Iran.

Site web: www.khwarizmi.ir

Nr. de telefon: +98 511 3853008;

+ 98 511 3870225

Tipul de entitate: societate publică

Locul înregistrării: Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Ammunition and Metallurgy Industries 
Group (AMIG);

Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor Armate 
(MODAFL);

Organizația Industriilor de Apărare (DIO)

Khorasan Metallurgy Industries face parte din Organizația 
Industriilor de Apărare (Defense Industries Organization, 
DIO) din Iran și este o filială a Ammunition and Metallurgy 
Industries Group (AMIG). Este responsabilă de producția de 
muniții și componente pentru centrifuge, precum și 
instrumente și produse de tăiere, cum ar fi mașini de găurit, 
freze cu coadă, robinete, alezoare, și de unelte compuse. 
Furnizează sprijin pentru activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului.

17.10.2023

(ONU: 3.3.2008)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

www.khwarizmi.ir


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
15/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

187. Shahid Sayyade Shirazi 
Industries

(alias Shahid Sayyade Shirazi 
Industries;

Sayyad Shirazi Industries;

Sayad Shirazi;

Sayad Shirazi industries;

Sayad Shirazi industry;

Shaheed Sayad Shirazee 
ammunition industries;

Shahid Sayyadi Shirazi 
Industries;

Shahid Sayyed Shirazi Ind.)

Adresa nr. 1: Next To Nirou Battery Mfg. Co, Shahid 
Babaii Expressway, Nobonyad Square, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: Pasdaran St., P.O. Box 16765, Teheran 
1835, Iran

Adresa nr. 3: Babaei Highway - Next to Niru M.F.G, 
Teheran, Iran

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Ammunition and Metallurgy Industries 
Group (AMIG);

Organizația Industriilor de Apărare (DIO)

Persoane fizice asociate: Shahid Sayyad Shirazi (fost șef 
adjunct al Statului-Major al forțelor armate iraniene)

Shahid Sayyad Shirazi Industries este un producător de 
rachete deținut de Shahid Sayyad Shirazi, fost șef adjunct al 
Statului-Major al forțelor armate iraniene, care are legături 
cu industria militară iraniană. Shahid Sayyad Shirazi 
Industries a încercat să achiziționeze din China metale 
utilizate în armamentul de înaltă tehnologie, inclusiv 
rachete nucleare cu rază lungă de acțiune. Face parte din 
Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG), care 
a jucat un rol-cheie în fabricarea și dezvoltarea de arme și are 
legături cu mai multe societăți implicate în activități 
nucleare cu risc de proliferare; este o filială a Organizației 
Industriilor de Apărare (Defense Industries Organization, 
DIO), care este direct implicată în dezvoltarea rachetelor. 
Prin urmare, Shahid Sayyad Shirazi Industries este 
controlată de o entitate implicată în activitățile nucleare cu 
risc de proliferare ale Iranului și în dezvoltarea vectorilor 
purtători de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

188. Joza Industrial Co. Adresa: P.O. Box 16595-159, Teheran, Iran

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Data înregistrării: 3.3.2008

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: AIO (Organizația Industriilor 
Aerospațiale);

SHIG (Shahid Hemmat Industrial Group)

Joza Industrial Co. este controlată de Organizația 
Industriilor Aerospațiale (AIO) din Iran, care este implicată 
în dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare. A 
proiectat recent proiectilul cu ghidaj de precizie și rază 
medie de acțiune Kheibar, menit să consolideze forțele 
armate iraniene în domeniul rachetelor, dronelor și 
radarelor. Prin urmare, Joza Industrial Co. este controlată de 
o entitate implicată în activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului și în dezvoltarea vectorilor purtători 
de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 3.3.2008)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
16/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

189. Kalaye Electric Company 
(KEC)

(alias Kola Electric Co.;

Kala Electric;

Kola Electric Company;

Kalia;

Kalaye Electric Co.;

Kala Electric Company;

Kalay Electric Company;

KEC)

Adresa: 33 Fifteenth Street, Seyed Jamaleddin 
Assadabadi Avenue, Teheran, Iran

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Kalaye Electric Company este un producător de centrifuge 
avansate pentru programul nuclear iranian, și anume 
modelul IR-8, precum și un centru de cercetare și dezvoltare 
care lucrează la centrifuge pentru Organizația Iraniană a 
Energiei Atomice. Prin urmare, societatea este implicată în 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului și oferă 
sprijin pentru acestea.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

190. M Babaie Industries

(alias Shahid Babaie 
Industries Complex;

SBIC;

Shahid Babaie Industrial 
Complex;

Shaheed Babaie Industries;

Shahid Babaii Industries;

sh. Babaie industries)

Adresa: Kalery Bldg., Damovand Road, Teheran 1916, 
Iran

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Entități asociate: Organizația Industriilor Aerospațiale 
(AIO)

M Babaie Industries este subordonată Organizației 
Industriilor Aerospațiale (AIO) din Iran, care este implicată 
în dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare. M. 
Babaie Industries dezvoltă tehnologii de rachete în 
beneficiul forțelor aeriene ale Republicii Islamice Iran, cum 
ar fi o versiune îmbunătățită a rachetei de apărare aeriană 
MIM-23B. Astfel, este controlată de o entitate implicată în 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului (AIO).

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
17/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

191. Universitatea Malek Ashtar 
(Malek Ashtar University)

Adresa nr. 1: Shahin Shahr Township, End of Ferdowsi 
Avenue, PO Box 83154/115, Isfahan, Iran

Adresa nr. 2: Corner of Imam Ali Highway and Babaei 
Highway, Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor 
Armate (MODAFL);

Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC);

Centrul de Cercetare Științifică și Tehnologie în 
Domeniul Apărării (DTSRC)

Universitatea Malek Ashtar este o universitate iraniană 
subordonată Centrului de Cercetare Științifică și Tehnologie 
în Domeniul Apărării (DTSRC), care sprijină nevoile în 
materie de educație, cercetare și dezvoltare ale Ministerului 
Apărării și Logisticii Forțelor Armate (MODAFL) din Iran. 
Membrii corpului didactic al universității au efectuat 
cercetări relevante pentru rachete și energia nucleară. 
Aceștia au fost, de asemenea, implicați în achiziționarea 
ilicită de bunuri incluse pe lista regimului de control al 
tehnologiilor pentru rachete (MTCR), încălcând rezoluțiile 
Consiliului de Securitate al ONU. Prin urmare, universitatea 
este direct asociată activităților nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010

UE: 24.6.2008)

192. Mizan Machinery 
Manufacturing

(alias 3MG;

Mizan;

Mizan Machine;

3M Mizan Machinery 
Manufacturing)

Adresa: P.O. Box 16595-365, Teheran, Iran

Locul înregistrării: Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Teheran, Iran

Entități asociate: Organizația Industriilor Aerospațiale 
(AIO)

Mizan Machinery Manufacturing acționează în numele 
Organizației Industriilor Aerospațiale (AIO) din Iran și este 
controlată de aceasta, care este implicată în dezvoltarea 
vectorilor purtători de arme nucleare. Entitatea a fost 
implicată în tranzacții comerciale care implică materiale cu 
risc legate de rachete balistice. Astfel, furnizează sprijin 
pentru vectorii purtători de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010

UE: 24.6.2008)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
18/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

193. Niru Battery Manufacturing 
Company

( ورینیزاسیرطابتکرش )

[alias Niru Battery 
Manufacturing Company;

Niru Batteries MFG. Co. Ltd.;

Nour Battery Manufacturing 
Company;

Sherkate Battrijazi Niru;

Niru Battery Co;

Niru Battery Mfg. Co.;

Nirou Battery Manufacturing 
Saba Battery Company;

Niru Co. Ltd.;

Sherkat Battery Sazi Niru 
Sahami Khass;

The Niru Battery Company;

Niru Battery Manufacturing 
(Batrisazi-ye Niru);

Niru Battery Mfg.CO (Saba 
Battery);

Sherkate Batri-e Niru;

Power Energy Source 
Development Company 
(ESDO)]

Adresa nr. 1: Nobonyad Blvd., Pasdaran Avenue, P.O. Box 
19575-361, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: Next to Babee Exp. Way, Nobonyad Sq., 
Teheran, Iran

Adresa nr. 3: Next to Shahid Babaei Exp. way, Nobonyad 
Sq., 16689, Teheran, Iran

Adresa nr. 4: End of Pasdaran Avenue, Nobonyad Square, 
Teheran, Iran

Nr. de telefon: +98 21 251 0523/

254 7093;

+ 98 21 22547094;

+ 98 21 22567608-9;

+ 98 21 2545084

Site web: www.nirubattery.com;

www.niruco.com

E-mail: info@nirubattery.com;

export@niruco.com;

niru@isiran.com

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Saba Battery;

Organizația Industriilor de Apărare (DIO);

Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor Armate 
(MODAFL)

Niru Battery Manufacturing Company este o entitate 
înregistrată în Iran care produce unități de alimentare 
pentru armata iraniană, inclusiv pentru sistemele de 
rachete. Este controlată de Ministerul Apărării și Logisticii 
Forțelor Armate (MODAFL), responsabil pentru programele 
iraniene de cercetare, dezvoltare și fabricare în domeniul 
apărării, inclusiv pentru sprijinul acordat programelor de 
rachete și celor nucleare. Niru Battery Manufacturing 
Company este o filială a Organizației Industriilor de Apărare 
(DIO), un conglomerat de societăți conduse de Republica 
Islamică Iran, a căror funcție este de a furniza forțelor 
armate capacitatea de producție și capacitățile tehnice 
necesare. Prin urmare, Niru Battery Manufacturing 
Company este controlată de o entitate implicată în 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului și în 
dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 3.3.2008)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

www.nirubattery.com;
www.niruco.com
mailto:info@nirubattery.com
mailto:export@niruco.com
mailto:niru@isiran.com


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
19/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

194. Safety Equipment 
Procurement Company

(alias Safety Equipment 
Procurement;

SEP;

SEP Co.;

SEPCO;

Safety Equipment 
Procurement Inc.)

Adresa: P.O. Box 16785-195, Teheran, Iran

Entități asociate: Organizația Industriilor Aerospațiale 
(AIO);

Pejman Industrial Services

Safety Equipment Procurement Company este o firmă- 
paravan a Organizației Industriilor Aerospațiale (AIO) din 
Iran care este responsabilă pentru programul iranian de 
rachete balistice alimentate cu combustibil lichid. AIO este 
principala filială industrială și militară a Ministerului 
Apărării și Logisticii Forțelor Armate (MODAFL) din Iran și 
supraveghează producția de rachete a Iranului. AIO a 
utilizat Safety Equipment Procurement Company pentru 
achiziții cel puțin din 2003. Este implicată în activitățile 
privind rachete balistice ale Iranului și, prin urmare, este 
implicată în activitățile nucleare cu risc de proliferare ale 
Iranului, este direct asociată acestora sau oferă sprijin pentru 
acestea.

17.10.2023

(ONU: 3.3.2008)

195. Sanam Industrial Group

(alias Sanam Industries 
Group;

Sanam Industrial Production 
Group;

Department 140;

Sanam Projects Management 
(SPM);

Sanam Industrial Company;

Sanam Industries Co.;

Sanam Industrial and 
Trading Company;

Sanam Group)

Adresa nr. 1: Pasdaran Road 15, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: 3rd Fl., Sanam Bldg., Nobonyad Sq., 
Pasdaran Ave., Teheran (19579), Iran

Adresa nr. 3: P.O. Box 19575/596, Teheran, Iran

Adresa nr. 4: Km. 25th of Khavaran Rd., Teheran, Iran 
(adresa fabricii)

Adresa nr. 5: Farzam Alley, No. 3, Fatemi Square, 
Palestine St

Nr. de telefon:

+ 98 21 2546008;

+ 98 21 2556772;

+ 98 21 88969501

Nr. de fax:

+ 98 21 2556830;

+ 98 21 88969501

Sanam Industrial Group este controlat de Organizația 
Industriilor Aerospațiale (AIO) din Iran și a achiziționat 
echipamente pentru programul iranian de rachete. Prin 
urmare, Sanam Industrial Group oferă sprijin pentru 
dezvoltarea de către Iran a vectorilor purtători de arme 
nucleare și este o entitate care oferă sprijin Guvernului 
Iranului și entităților deținute sau controlate de acesta sau 
persoanelor și entităților asociate acestuia.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
20/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

Locul înregistrării: Teheran

Nr. de înregistrare: 176855

cod economic 411139673763

număr național de identificare 10102191894

Data înregistrării: 1987 și 2001

Persoane fizice asociate: Reza Sadougi, director general

196. Special Industries Group 
(SIG)

( عیانصنامزاسهژیوعیانصهورگ
ناریایملاسایروهمجعافد )

[alias Ministry of Defense 
Special Industries Group;

Special Industries 
Organization (SIO);

Special Industrial Groups of 
the Ministry of Defense;

Organization of Special 
Industries; Special Group;

SIG;

Adresa nr. 1: North Felestine Ave., Teheran, Iran

Adresa nr. 2: Pasdaran Ave., Teheran, Iran

Adresa nr. 3: P.O. Box 19585/777, Teheran, Iran

Adresa nr. 4: Zartosht Street, Teheran

Tipul de entitate: filială a Organizației Industriilor de 
Apărare (DIO) din Iran, care, la rândul său, este o filială a 
Ministerului Apărării și Logisticii Forțelor Armate 
(MODAFL) Locul înregistrării: Teheran, Iran Entități 
asociate: Organizația Industriilor de Apărare (DIO) din 
Iran;Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor Armate 
(MODAFL) din Iran

Special Industries Group (SIG) este o filială a Organizației 
Industriilor de Apărare (DIO), care este controlată de 
Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor Armate (MODAFL) 
și oferă sprijin acestuia. Prin urmare, este controlată de o 
entitate care furnizează sprijin Guvernului Iranului.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010

UE: 24.7.2007)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
21/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

Ministry of Defense Special 
Industries Organization;

Ministry of Defense Special 
Industrial Groups;

Department 154;

Special Industries Section;

Special Industries Division;

Special Industry Group; 
Special Industries;

Organization of Special 
Industry;

Special Chemical, Biological 
and Nuclear Industries;

MIDSPGIC Co]

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Entități asociate: Organizația Industriilor de Apărare 
(DIO) din Iran;

Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor Armate 
(MODAFL) din Iran

197. Yazd Metallurgy Industries 
(YMI)

( دزیتازلفبوذتکرش )

(alias YMI;

Yazd Metallurgy Industry;

Yazd Ammunition 
Industries;

Yazd Metallurgical Ind’s Co.;

Yazd Metallurgical 
Industries;

Adresa nr. 1: Pasdaran Ave., Next to Telecommunication 
Industry, Teheran 16588, Iran

Adresa nr. 2: P.O. Box 89195/878, Yazd, Iran

Adresa nr. 3: P.O. Box 89195-678, Yazd, Iran

Adresa nr. 4: Km 5 of Taft Road, Yazd, Iran

Nr. de telefon: +98 35 15220322

Nr. de fax: +98 35 1523096

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 1961

Yazd Metallurgy Industries (YMI) este afiliată Organizației 
Industriilor de Apărare (DIO) și este o filială a Ammunition 
Industries Group din Iran. YMI este implicată în fabricarea 
de componente pentru centrifuge IR-1 în cadrul atelierelor 
DIO în contextul programului iranian de rachete. De 
asemenea, este implicată în producția de bunuri care pot fi 
utilizate fie pentru producerea de arme nucleare, fie pentru 
vehicule destinate transportului unor astfel de arme.

Prin urmare, a oferit sprijin pentru dezvoltarea vectorilor 
purtători de arme nucleare de către Iran, prin implicarea în 
achiziționarea de articole, bunuri, echipamente, materiale și 
tehnologii interzise.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
22/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

Yazd Metal Smelting 
Industrial Group;

Yazd Ammunition 
Manufacturing and 
Metallurgy Industries;

Directorate of Yazd 
Ammunition and Metallurgy 
Industries)

Număr de înregistrare: 860

Cod economic: 411315443678

Persoane fizice asociate: Li Fang Wei alias Karl Lee

Entități asociate: Organizația Industriilor de Apărare 
(DIO);

LIMMT Economic and Trade Company (LIMMT);

Ammunition and Metallurgy Industries Group (AMIG);

Shahid Sayyad Shirazi Industries;

198. Qods Aeronautics Industries

( سدقییاوهعیانصتکرش )

[alias Qods Aviation 
Industries (QAI);

Quds Air Industries;

Company for Designing and 
Manufacturing Light 
Aircraft; Light Aircraft 
Design and Manufacturing 
Industries]

Adresa nr. 1: Unit 207, Tarajit Maydane Taymori (or 
Teimori) Square, Basiri Building, Tarasht, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: 4 Km Karaj Road, Teheran, Iran

Tipul de entitate: societate de producție aeronautică

Entități asociate: IRGC;

Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor Armate 
(MODAFL) din Iran;

Iran Aviation Industries Organization (IAIO);

Organizația Industriilor Aerospațiale (AIO)

Qods Aeronautics Industries, este o societate iraniană care 
proiectează și produce vehicule aeriene fără pilot (UAV) 
utilizate de Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC). 
Este o filială a Iran Aviation Industries Organization (IAIO), 
o întreprindere de stat subordonată Ministerului Apărării și 
Logisticii Forțelor Armate (MODAFL) din Iran. Prin urmare, 
Qods Aeronautics este controlată de o entitate care sprijină 
Guvernul Iranului și furnizează IRGC servicii esențiale.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
23/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

199. Shahid Baheri Industrial 
Group (SBIG)

( یرقابدیهشعیانص )

(alias Shahid Baheri 
Organisation;

SBIG;

Shahid Baheri Industries 
Group;

Shahid Bakeri Industrial 
Group;

Department 140/14;

Shahid Bagheri Industries 
Group;

Mahtab Technical 
Engineering Company;

Composite Propellant 
Missile Industry;

Sanaye Sokhte Morakab;

SSM)

Adresa: Pasdaran Ave., Teheran, Iran

Persoane fizice asociate: Mehrdada Akhlaghi Ketabachi 
[șeful Shahid Baheri Industrial Group (SBIG)]

Entități asociate: entitate subordonată Organizației 
Industriilor Aerospațiale (AIO) din Iran

Shahid Baheri Industrial Group (SBIG) este o filială a 
Organizației Industriilor Aerospațiale (AIO). Shahid Baheri 
Industrial Group (SBIG) dezvoltă și produce rachete 
balistice iraniene alimentate cu combustibil solid. 
Dezvoltarea unor astfel de rachete este esențială pentru 
construirea capacităților în materie de vectori purtători de 
arme nucleare. Prin urmare, SBIG este implicat în activitățile 
nucleare cu risc de proliferare ale Iranului, este direct asociat 
acestora sau oferă sprijin pentru acestea sau pentru 
dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
24/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

200. Shahid Hemmat Industries 
Group (SHIG)

( تمهدیهشیتعنصهورگ )

[alias Sabalan CIE;

Sahand Aluminum Parts 
Industrial Company 
(SAPICO);

Shahid Hemmat Industrial 
Group (SHIG);

Chahid Hemmat Industrial 
Group;

Hemmat Missile Industries 
Factory;

Shahid Hemmat Industrial 
Complex;

SHIC;

Shahid Hemmat Industrial 
Factories;

SHIF;

Shahid Hemmat Industries 
Group;

Shahid Hemmat Complex;

Shahid Hemmat Industries;

Shahid Hemmat Industrial 
Complex;

Shahid Hemat; Industrial 
Complex;

Shahid Hemmat]

Adresa: Damavand Tehran Highway, P.O. Box 
16595-159, No. 5, Eslami St., Golestane Sevvom St., 
Pasdaran St., Teheran, Iran

Entități asociate: Organizația Industriilor Aerospațiale 
(AIO);

Sabalan Company;

Sabalan Petrochemical company;

Sabalan Petrochemical Industries Company;

SPICO;

SPC

Shahid Hemmat Industries Group (SHIG) este subordonat 
Organizației Industriilor Aerospațiale (AIO). SHIG este 
responsabil pentru programul iranian de rachete balistice 
alimentate cu combustibil lichid, inclusiv pentru producția 
de rachete. Dezvoltarea unor astfel de rachete este esențială 
pentru construirea capacităților în materie de vectori 
purtători de arme nucleare. Prin urmare, SHIG este implicat 
în activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului, este 
direct asociat acestora sau oferă sprijin pentru acestea sau 
pentru dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

https://old.iranintl.com/%DA%AF%D8%B1%D9%88%D9%87-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA%DB%8C-%D8%B4%D9%87%DB%8C%D8%AF-%D9%87%D9%85%D8%AA


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
25/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

201. Shahid Kharrazi Industries

( یزارخدیهشعیانص )

(alias Kharrazi Industry;

Shahid Kharrazy Industries 
Group)

Adresa: After Atashneshani Square, Khojir region, 
southeastern Tehran, Iran

Entități asociate: Shahid Baheri Industrial Group (SBIG);

Organizația Industriilor Aerospațiale (AIO)

Shahid Kharrazi Industries este o firmă de apărare 
subordonată Shahid Baheri Industrial Group (SBIG) – la 
rândul său subordonat Organizației Industriilor 
Aerospațiale (AIO) – care este responsabil pentru 
programul iranian de rachete balistice alimentate cu 
combustibil solid. Dezvoltă și produce sisteme de ghidare și 
control pentru rachetele balistice alimentate cu combustibil 
solid. Prin urmare, Shahid Kharrazi Industries este implicată 
în activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului, este 
direct asociată acestora sau oferă sprijin pentru acestea sau 
pentru dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

202. Shahid Sattari Industries 
Group (SSIG)

( یراتسدیهشعیانص )

(alias Sanaye Shahid Satari;

Mohemat Sazie Shahid 
Satary)

Adresa: sud-estul Teheranului, Iran

Entități asociate: Shahid Baheri Industrial Group (SBIG);

Organizația Industriilor Aerospațiale (AIO)

Shahid Sattari Industries Group (SSIG) este implicat în 
fabricarea și întreținerea echipamentelor de sprijin la sol 
pentru Shahid Baheri Industrial Group (SBIG), care este 
responsabil pentru programul iranian de rachete balistice 
alimentate cu combustibil solid și o filială a Organizației 
Industriilor Aerospațiale (AIO). SSIG produce componente 
de muniții, inclusiv siguranțe, detonatoare și amorse; este 
implicat în fabricarea de dispozitive explozive improvizate 
(IED) și produce regulatoare de presiune și echipamente 
pentru mine și sonde petroliere.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
26/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

203. Ya Mahdi Industries Group

( یدهماییکشومعیانصهورگ
جع( )]

(alias Ya Mahdi Industrial 
Complex;

Ya Mahdi Industries Group;

Ya Mahdi Group;

Ya-Mahdi Aircraft 
Manufacturing;

O Mahdi Aircraft 
Manufacturing;

YMA Research & Industrial 
Complex;

Ya Mahdi AG Industrial 
Research Complex;

YMA College)

Adresa nr. 1: Khorasan Road, Lavizan, Parchin, PO Box 
19395-4731, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: P. O Box 19585-774, Tehran, Iran

Adresa nr. 3: Noboniad Sq., Teheran, Iran

Entități asociate: Organizația Industriilor Aerospațiale 
(AIO)

Ya Mahdi Industries Group a fost implicat în achiziții 
internaționale de tehnologii și produse legate de rachete în 
numele Organizației Industriilor Aerospațiale (AIO). Ya 
Mahdi Industries Group oferă rachete dirijate antitanc și 
produce sisteme de rachete antitanc și sisteme de apărare 
aeriană. Dezvoltarea unor astfel de rachete este esențială 
pentru construirea capacităților în materie de vectori 
purtători de arme nucleare. Prin urmare, Ya Mahdi 
Industries Group este implicat în activitățile nucleare cu risc 
de proliferare ale Iranului, este direct asociat acestora sau 
oferă sprijin pentru acestea sau pentru dezvoltarea 
vectorilor purtători de arme nucleare.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)”

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
27/40

3. În secțiunea „I. Persoane și entități implicate în activitățile nucleare sau privind rachete balistice și persoane și entități care acordă sprijin guvernului Iranului”, rubrica următoare 
înlocuiește rubrica corespunzătoare de pe lista care figurează în subsecțiunea „B. Entități”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„31. Parchin Chemical Industries 
(PCI)

( نیچراپییایمیشعیانص )

[alias Parchin Chemical 
Factories Chemical 
Industries Group;

PCF Chemical Industries 
Group;

Parchin Chemical Factories;

Parchin Chemical Industry 
Group;

PCI Group;

Parchin Chemical Ind (PCF);

Parchin Chemical Factories;

Para Chemical Industries;

PCF;

PCI;

Parchin Military Base]

Adresa nr. 1: Khavaran Road Km 30-35, Parchin Special 
Road, Varamin, Parchin

Adresa nr. 2: Nobonyad Square, Teheran 15765-358

Adresa nr. 3: Parchin Forked Rd., 35th km. Khavaran Rd., 
Pakdasht, Teheran, Iran (fabrică)

Adresa nr. 4: 2nd Floor, Sanam Bldg., Nobonyad Sq., 
Teheran, Iran (sediul central)

Adresa nr. 5: Pasdaran Square, P.O. Box 16765-358, 
Teheran, Iran

Adresa nr. 6: 2nd Floor, Sanam Bldg., 3rd Floor, Sanam 
Bldg., P.O. Box 16765-358, Nobonyad Square, Teheran, 
Iran

Nr. de telefon:

+ 98 21 2258929;

+ 98 21 35243153;

+ 98 21 3130626

Site web:

http://icig.ir/

Nr. de înregistrare al societății cooperative: 892

Entități asociate: Ministerul Apărării și Logisticii Forțelor 
Armate (MODAFL);

Organizația Industriilor de Apărare (DIO);

Organizația Industriilor Aerospațiale (AIO);

Iran Electronics Industries (IEI);

Parchin Chemical Industries (PCI) produce muniții, 
explozivi și combustibili solizi pentru rachete. Instalațiile 
Parchin au fost utilizate pentru producerea și testarea de 
arme nucleare. Prin urmare, Parchin Chemical Industries 
este responsabilă pentru furnizarea de sprijin pentru 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului.

Parchin Chemical Industries face parte din Chemical 
Industries and Development of Material Group (CIDMG), 
care este o filială a Organizației Industriilor de Apărare 
(DIO) din Iran, care este parte integrantă din Ministerul 
Apărării și Logisticii Forțelor Armate (MODAFL) și, prin 
urmare, este deținută de guvernul iranian. Prin urmare, 
Parchin Chemical Industries este o entitate care oferă sprijin 
Guvernului Iranului și este controlată de entități care oferă 
sprijin Guvernului Iranului și asociată cu acestea.

23.6.2008

(ONU: 24.3.2007)”

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

http://icig.ir/


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
28/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

P.B. Sadr;

Zhejiang Qingji Ind. Co., Ltd din China;

Lingoe Process Engineering Limited (Lingoe) din Hong 
Kong;

Blue Calm Marine Services Company (Blue Calm) din 
Iran;

The Parchin Military Complex (PMC);

Zeinoddin Chemical Industries;

Chemical Industries and Development of Material Group 
(CIDMG)

Persoane fizice asociate: Davoud Damghani (atașat 
iranian pe probleme de apărare la Beijing);

Li Zeming (Li) (angajat al Zhejiang Qingji);

Shen Weisheng (administrator și director general al 
Zhejiang Qingji)

4. În secțiunea „II. Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)”, următoarele rubrici se adaugă pe lista care figurează în subsecțiunea „A. Persoane”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„20. Ali Akbar TABATABAEI

( ییابطابطربکایلع )

(alias Sayed Akbar 
TAHMAESEBI)

Data nașterii: 1967

Locul nașterii: Iran

Funcția: membru al forțelor Qods ale Corpului 
Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC-QF)

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Ali Akbar Tabatabaei este fost comandant al Corpului 
pentru Africa al forțelor Qods ale IRGC (IRGC-QF). În 
calitate de comandant al tuturor operațiilor IRGC-QF din 
Africa, sarcinile lui Tabatabaei implică supravegherea 
transferurilor de arme IRGC-QF către Africa. Ca atare, este 
membru al IRGC.

17.10.2023

(ONU: 18.4.2012)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
29/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

21. Azim AGHAJANI

( یناجاقامیظع )

(alias Azim ADHAJANI;

Hosein AGHAJANI)

Data nașterii: 1967

Locul nașterii: Iran

Funcția: membru al Corpului Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC)

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Azim Aghajani este membru al Corpului Gardienilor 
Revoluției Islamice (IRGC).

17.10.2023

(ONU: 18.4.2012)

22. Morteza BAHMANYAR

راینمهبیضترم

( راینمهبیضترم )

Data nașterii: 31.12.1952

Locul nașterii: Teheran, Iran

Funcția: director financiar al Bonyad Taavon Sepah;

șeful Kauthar/Kausar/Kothar/Kosar Insurance

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Morteza Bahmanyar este directorul financiar al Bonyad 
Taavon Sepah, cunoscută și sub denumirea de IRGC 
Cooperative Foundation. Bonyad Taavon Sepah a fost 
înființată de comandanții IRGC pentru a structura 
investițiile IRGC. Este controlată de IRGC și de Kauthar 
Insurance, cunoscută și drept Kausar, Kothar sau Kosar 
Insurance. Kauthar Insurance este o filială controlată de 
IRGC. Bahmanyar este în prezent șeful Kauthar Insurance. 
Prin urmare, Bahmanyar este direct asociat cu IRGC și 
furnizează asigurări IRGC.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

23. Mohammad Mehdi Nejad 
NOURI

( یروندژنیدهمدمحم )

(alias Mohammad Mehdi 
Nezhad NOURI;

Mohammad Mehdi Nejad 
NURI;

Mohammad Mehdi Nezhad 
NURI)

Data nașterii: 1960

Locul nașterii: Amol, Iran

Funcția: vicepreședinte al diviziei Știință, cercetare și 
tehnologie a Statului-Major al forțelor armate

Gradul: general de brigadă

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Mohammad Mehdi Nejad Nouri este general de brigadă în 
cadrul Corpului Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC) și 
vicepreședinte al diviziei Știință, cercetare și tehnologie a 
Statului-Major al forțelor armate.

Prin urmare, este membru al IRGC.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
30/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

24. Yahya Rahim SAFAVI

( یوفصمیحرییحی )

(alias

Rahim SAFAVI;

Sayed Yahya SAFAVI;

Yahia Rahim SAFAWI;

Seyyed Yahya RAHIM- 
SAFAVI;

Yahya Rahim AL-SIFAWI;

Yahya RAHIM-SAFAVI)

Data nașterii: 1952 sau 1953

Locul nașterii: Isfahan, Iran

Funcția: membru al Corpului Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC) și înalt consilier al liderului suprem 
pentru afaceri militare

Gradul: general-maior

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Yahya Rahim Safavi este general-maior în cadrul Corpului 
Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC) și înalt consilier al 
liderului suprem pentru afaceri militare.

17.10.2023

(ONU: 23.12.2006)

25. Mohammad Reza ZAHEDI

( یدهزاضردمحم )

(alias Mohammad Raza 
ZAHEDI;

Mohammad Reza ZAHIDI;

Hassan MAHDAVI)

Data nașterii: 1944

Locul nașterii: Isfahan, Iran

Funcția: comandant în cadrul Corpului Gardienilor 
Revoluției Islamice (IRGC)

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Mohammad Reza Zahedi este un înalt funcționar și 
comandant al forțelor terestre ale Corpului Gardienilor 
Revoluției Islamice (IRGC). Prin urmare, Mohammad Reza 
Zahedi este membru al IRGC.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)”

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
31/40

5. În secțiunea „II. Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)”, următoarele rubrici înlocuiesc rubricile corespunzătoare de pe lista care figurează în subsecțiunea „A. Persoane”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„8. Mohammad Reza NAQDI

( یدقناضردمحم )

(alias Mohammad-Reza 
NAQDI;

Mohammad Reza NAGDI;

Gholamreza NAQDI)

Locul nașterii: Teheran, Iran

Funcția: comandant adjunct în cadrul Corpului 
Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)

Gradul: general de brigadă

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Mohammad Reza Naqdi este comandant adjunct și general 
de brigadă în cadrul IRGC și, prin urmare, membru al 
Corpului Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC).

26.7.2010

(ONU: 3.3.2008)

11. Hossein SALAMI

( یملاسنیسح )

(alias Hosein SALIMI;

Hussain SALIMI;

Hosain SALIMI;

Husain SALIMI;

Hossein SALIMI;

Hossein SALEEMI;

Hussain SALEEMI;

Husain SALEEMI;

Hosein SALEEMI)

Data nașterii: 1960 sau 1961

Locul nașterii: Isfahan, Iran

Funcția: comandant-șef al Corpului Gardienilor 
Revoluției Islamice (IRGC)

Gradul: general-maior

Cetățenia: iraniană

Sex: masculin

Pașaport nr.: D08531177

Comandant-șef al Corpului Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC).

26.7.2010

(ONU: 23.12.2006)”

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
32/40

6. În secțiunea „II. Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)”, următoarele rubrici se adaugă pe lista care figurează în subsecțiunea „B. Entități”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„13. Fater Institute

( رطافهسسؤم )

(alias Faater Institute;

Fater Engineering Company;

Gharargah Ghaem Faater 
Institute;

Fater Engineering)

Adresa nr. 1: No. 25, Valiasr Jonoobi, Azizi Street, Azadi 
Sq. NE, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: No. 221, Phase 4, North Falamak-Zarafshan 
Intersection, Shahrak-E-Ghods, Teheran 14678, Iran

Tipul de entitate: societate publică

Locul înregistrării: Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA);

Niro Holding

Fater Institute este o societate de construcții și filială a 
entității IRGC Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters (KAA) și, prin urmare, este controlată de 
IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

14. Gharagahe Sazandegi 
Ghaem

( مئاقیگدنزاسهاگرارق )

(alias Gharargah Ghaem;

Gharargah Sazandegi 
Ghaem/Khatam Ghaem;

GHAEM Construction 
Organization;

Ghaem Construction Co.;

Garagahe Sazandegi Ghaem;

Gharargahe Sazandegi 
Khatam Alanbia Company)

Adresa: No. 25, Valiasr St., Azadi Sq., Teheran, Iran

Tipul de entitate: societate publică

Locul înregistrării: Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

Gharagahe Sazandegi Ghaem este o societate de construcții 
și filială a Khatam al-Anbiya Construction Headquarters 
(KAA), o societate controlată de IRGC. Prin urmare, este 
controlată de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
33/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

15. Ghorb Karbala

( لابرکبرق )

Adresa: No.2 Firouzeh Alley, Shahid Hadjipour St., 
Resalat Highway, Teheran, Iran

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

Ghorb Karbala este o filială a Khatam al-Anbiya 
Construction Headquarters (KAA) și, prin urmare, este 
controlată de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

16. Khatam al-Anbiya 
Construction Headquarters

( ءایبنلاامتاخیگدنزاسهاگرارق )

Adresa: No. 221, Phase 4, North Falamak-Zarafshan 
Intersection, Shahrak-E-Ghods, Teheran 14678, Iran

Tipul de entitate: societate publică

Locul înregistrării: Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Persoane fizice asociate: Sardar Abed (comandant al 
Khatam al-Anbiya Construction Headquarters)

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Fater Institute;

Niro Holding

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters este o 
societate de construcții controlată de Corpul Gardienilor 
Revoluției Islamice (IRGC).

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
34/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

17. Makin Institute

( نیکمهسسؤم )

(alias Makin company)

Adresa: No. 2 Iravan St. - Tishfoon St. - Khaje Abdol ah 
Ansari St. - Shariati St., Teheran, Iran

Tipul de entitate: filială a Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters, care este o societate de inginerie iraniană 
controlată de IRGC

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Teheran, Iran

Entități asociate:

Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

Makin Institute este o societate de inginerie care își 
desfășoară activitatea în cadrul Corpului Gardienilor 
Revoluției Islamice (IRGC). Prin urmare, Makin Institute este 
controlat de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

18. Rah Sahel

( لحاسهار )

(alias Rah Sahel Institute;

Rah Sahel Co;

Rah e Sahel Org.;

Rah Sahel est.)

Adresa: Teheran, Iran

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

Rah Sahel este o societate de construcții și filială a Khatam 
al-Anbiya Construction Headquarters (KAA), care este 
controlată de IRGC. În calitate de filială a KAA, aripa de 
inginerie a IRGC, Rah Sahel are rolul de a ajuta IRGC să 
genereze venituri și să își finanțeze funcționarea. Prin 
urmare, Rah Sahel este controlată de IRGC și acționează în 
numele IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

19. Rahab Engineering Institute

(alias Rahab Institute

Cunoscută anterior sub 
denumirea de:

Rahsaz Institute)

Adresa nr. 1: Eastern 14th St., Beihaghi Blvd., Arjantin 
Sq., Teheran, Iran

Adresa nr. 2: Ghorb-e Ghaem Building, Valiasr St., Azizi 
Blvd., Azadi Sq., Teheran, Iran

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

Rahab Engineering Institute, cunoscută anterior sub 
denumirea de Rahsaz Institute, este o societate și filială a 
Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA). 
Sprijină în mod direct proiectele miniere și de inginerie. Este 
afiliată Corpului Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC) și 
este controlată de acesta.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
35/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

20. Sepasad Engineering 
Company

(alias Sepasad Co.)

Adresa: No. 4 corner of Shad St., Mollasadra Ave., Vanak 
Sq., Teheran, Iran

Nr. de telefon: +98 21 88643750

Site web: www.sepasad.com

Data înregistrării: 1992

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

Sepasad Engineering Company este o filială a entității IRGC 
Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA) și, 
prin urmare, este controlată de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

21. Sho’a’ Aviation

(alias Sho’a’ Aviation;

Shuaa Airlines)

Adresa nr. 1: Opposite to Golestan Np. 7, Bldg. No. 110, 
Suite No. 5, Pasdaran Street, Teheran

Adresa nr. 2: Pasdaran Street, Across from Golestan 
Haftom, Building 3110, Apartment 5, Teheran, Iran

Tipul de entitate: companie aeriană

Locul înregistrării: Iran

Persoane fizice asociate: Morteza Rezaie;

Ali Akbar Ahmadian;

Mohammad Reza Zahedi;

Morteza Safari;

Mohammad Bagher Zolghadr

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Forțele Aerospațiale ale Corpului Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC)

Sho’a’ Aviation este o companie aeriană din Iran. Compania 
a achiziționat bunuri militare pentru IRGC, care au fost 
utilizate de IRGC în doctrina sa de război asimetric. Prin 
urmare, Sho’a’ Aviation a acționat în numele IRGC și a 
furnizat IRGC servicii esențiale.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

www.sepasad.com


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
36/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

22. Behineh Trading Co. Adresa: Tavakoli Building, Opposite of 15th Alley, 
Emam-Jomeh Street, Teheran, Iran.

Persoane fizice asociate: Ali Akbar Tabatabaei (IRGC);

Azim Aghajani (IRGC);

Esmail Ghani, alias Ismail Akbar Nezhad sau Esmail Qani

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC)

Behineh Trading Co., care este deținută și/sau controlată de 
Behineh Trading Company, este o firmă-paravan a Corpului 
Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC). Prin urmare, 
Behineh Trading Company este de asemenea legată de 
activitățile nucleare cu risc de proliferare ale Iranului sau de 
dezvoltarea vectorilor purtători de arme nucleare de către 
Iran. De asemenea, a fost implicată în transportul ilegal 
pentru livrarea de echipamente IRGC. Behineh Trading Co. a 
fost gestionată și/sau supravegheată de Esmail Ghani, șeful 
forțelor Quds ale IRGC din Iran. Prin urmare, Behineh 
Trading Co. este deținută și/sau controlată de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 18.4.2012)

23. Ghorb Nooh Adresa: P.O. Box 16765-3476, Teheran, Iran

Entități asociate: Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters (KAA);

Hara Company;

Omran Sahel;

Sahel Consultant Engineers;

Compania Națională Iraniană a Petrolului (NIOC);

Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)

Ghorb Nooh este o filială a Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters (KAA) și, prin urmare, este controlată de 
IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

24. Hara Company

(alias Hara Institute)

Adresa: Takhti Three-way Intersection, Teheran, Iran

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Ghorb Nooh;

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

Hara Company este o filială a Khatam al-Anbiya, o societate 
deținută și controlată de Corpul Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC). Funcțiile superioare de conducere ale 
Khatam al-Anbiya sunt controlate de membri de rang înalt 
ai IRGC. Prin urmare, Hara Company este controlată de 
IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
37/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

25. Omran Sahel Site web: www.sahelomran.ir

Entități asociate: Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters (KAA);

Ghorb Nooh

Omran Sahel este deținută și/sau controlată de Ghorb 
Nooh, o filială a Khatam al-Anbiya, o societate care este 
deținută și controlată de Corpul Gardienilor Revoluției 
Islamice (IRGC). Funcțiile superioare de conducere ale 
Khatam al-Anbiya sunt controlate de membri de rang înalt 
ai IRGC. Prin urmare, Omran Sahel este o entitate sau un 
organism deținut(ă) sau controlat(ă) de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

26. Oriental Oil Kish

(alias Oriental Kish 
Company;

Oriental Oil)

Adresa: No.98 East Atefi St. Africa Blvd., Teheran

Entități asociate: Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters (KAA);

Oriental Oil Kish este o filială a Khatam al-Anbiya 
Construction Headquarters, deținută și controlată de 
Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC). Prin urmare, 
Oriental Oil Kish este deținută sau controlată de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

27. Pars Aviation Services 
Company

(alias Pars Aviation Service 
Company;

Pars Aviation Service Co.; 
PASC)

Adresa: P.O. Box 1656-13455, Karaj special road - after 
Ekbatan overpass - beside the commercial customs, 
Mehrabad International Airport, Teheran, Iran

Locul înregistrării: Teheran, Iran

Entități asociate: Yas Air;

Pouya Air

Pars Aviation Services Company este o societate iraniană ce 
se ocupă cu furnizarea și reparațiile de aeronave și care își 
desfășoară activitatea pentru Forțele Aerospațiale ale IRGC 
(IRGC-AF). Prin urmare, Pars Aviation Services Company 
este controlată de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 24.3.2007)

28. Sahel Consultant Engineers

(alias Sahel Consultant 
Engineering Co.;

Sahel Company;

Sahel Consulting Engineers;

Sahel;

Sahel Engineering 
Consulting Co.;

Sahel Consultant 
Engineering)

Adresa nr. 1: P.O Box 16765-34, Teheran, Iran

Adresa nr. 2: No. 57, Eftekhar St., Larestan St., Motahhari 
Ave, Teheran, Iran

Adresa nr. 3: No. 57, Oftani St., Larestan St., Motahari 
Ave., Teheran, Iran

Entități asociate: Ghorb Nooh;

Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

Sahel Consultant Engineers este deținută și/sau controlată 
de Ghorb Nooh, o filială a Khatam al-Anbiya, o societate 
care este deținută și controlată de Corpul Gardienilor 
Revoluției Islamice (IRGC). Prin urmare, Sahel Consultant 
Engineers este o entitate deținută sau controlată de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

www.sahelomran.ir


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
38/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

29. Imensazan Consultant 
Engineers Institute

)رواشمنیسدنهمهسسؤم
نازاسنمیا )

(alias ICEI;

Imensazen Consultant 
Engineers;

Imensazan Consultant 
Engineers Institute;

Imen Sazan Consultant 
Engineers;

Imen Sazen Consultant 
Engineers Institute;

Imen Sazan Consulting 
Engineers;

Imen Sazan Consulting Ins.;

Imensazan Co. Eng.;

Imensazan Consulting Eng.)

Adresa nr. 1: 121 First Golestan Street, Pasdaran Tehran, 
Tehran Province 65916, Iran

Adresa nr. 2: No. 5/1, Niroo Alley, Padegan-e-Valiasr 
Street, Sepah Square, Teheran, Iran

Adresa nr. 3: Tehran - Ashrafi Esfahani to the north - 
above Hakim Bridge - before Chirag Bagh Faiz - East 
Ayatollah

Adresa nr. 4: Sadouq Street - No. 5 - Postal code 
1461934358 (Mr Engineer Azad - Iran Concrete 
Association)

Nr. de telefon: 44234261

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 1989 și 1990

Persoane fizice asociate: Abdollah Abdullahi (director 
executiv);

Surah Kia Pasha (director general)

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

Imensazan Consultant Engineers Institute este o societate de 
apărare pasivă și de construcții de tuneluri și o filială a 
entității IRGC Khatam al-Anbiya Construction 
Headquarters (KAA). Prin urmare, Imensazan Consultant 
Engineers Institute este controlată de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 9.6.2010)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
39/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

30. Yas Air

( ریاسای )

(alias Pouya Air;

Pouya Airlines;

Yas Air Kish;

YasAir Cargo Airline;

Pars Air;

Pars Aviation Service 
Company;

Qeshm Air)

Adresa: Aeroportul Internațional Mehrabad, lângă 
terminalul nr. 6, Teheran, Iran

Site web: pouyaair.com;

yasair.com

Tipul de entitate: companie aeriană de transport de 
mărfuri

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 2000 (ca Qeshm Air) și 2008 
redenumită Yas Air

Entități asociate: Pars Aviation Services Company 
(PASC);

Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)

Yas Air, cunoscută și sub denumirea de Pouya Air, este o 
companie aeriană iraniană de transport de mărfuri creată și 
administrată ca filială directă a IRGC. Prin urmare, este 
controlată de IRGC.

17.10.2023

(ONU: 10.12.2012)”

7. În secțiunea „II. Corpul Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)”, rubrica următoare înlocuiește rubrica corespunzătoare de pe lista care figurează în subsecțiunea „B. Entități”:

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

„6. Sepanir Oil and Gas Energy 
Engineering Company

(alias Sepah Nir;

SEPANIR;

SepanirCompany;

Sepanir Oil & Gas Energy 
Eng. Co.;

Sepanir Oil and Gas Energy 
Eng. Co SSK)

Adresa nr. 1: No 216 (Former 319) Bahonar Avenue 
(Niavaran), Teheran, Iran

Adresa nr. 2: P.O. Box 19575-657, Teheran, Iran

Nr. de telefon:

+ 98 21 22 833960;

+ 98 22 833960 (10 linii)

Nr. de fax:

+ 98 2122 833970

Site web: www.sepanir.com

Sepanir Oil and Gas Energy Engineering Company este o 
societate de petrol și gaze și filială a Khatam al-Anbiya 
Construction Headquarters (KAA) și, prin urmare, este 
controlată de IRGC.

26.7.2010

(ONU: 9.6.2010)”

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  

www.sepanir.com


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2195/oj 
40/40

Nume Informații de identificare Motive Data includerii în listă

Tipul de entitate: societate publică

Locul înregistrării: Iran

Data înregistrării: 2006

Locul principal de desfășurare a activității: Iran

Entități asociate: Corpul Gardienilor Revoluției Islamice 
(IRGC);

Khatam al-Anbiya Construction Headquarters (KAA)

JO
 L, 17.10.2023 

RO
  


	Decizia (PESC) 2023/2195 a Consiliului din 16 octombrie 2023 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 
	ANEXĂ 


